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EWANGELIA NA NIEDZIELĘ EWANGELIA NA NIEDZIELĘ 

Z Ewangelii według św. Mateusza: „Gdy faryzeusze posłyszeli, że za-

mknął usta saduceuszom, zebrali się razem, a jeden z nich, uczony w 

Prawie, wystawiając Go na próbę, zapytał: „Nauczycielu, które przykaza-

nie w Prawie jest największe?” On mu odpowiedział: „Będziesz miłował 

Pana Boga swego całym swoim sercem, całą swoją duszą i całym swoim 

umysłem”. To jest największe i pierwsze przykazanie. Drugie podobne jest 

do niego: „Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie samego”. Na tych 

dwóch przykazaniach zawisło całe Prawo i Prorocy”. (Mt 22, 34-40) 

ROZWAŻANIE
W relacji św. Mateusza, którą dziś czytamy, pytanie uczonego w Prawie 

faryzeusza nosi ważne dopowiedzenie: Zapytał – wystawiając Go na próbę… 
Z kolei, w wersji św. Marka (12, 28-34), zadający to samo pytanie uczony w 
Piśmie jest człowiekiem szlachetnym, o którym Jezus powie, że znajduje 
się „niedaleko od królestwa Bożego”. To nam przypomina, jak ważna (choć 
nie najważniejsza) dla życia moralnego jest intencja: „Intencja jest zwróce-
niem się woli do celu; dotyczy ona kresu działania. Jest ukierunkowaniem na 
przewidywane dobro podejmowanego działania. Nie ogranicza się do ukie-
runkowania naszych poszczególnych działań, ale może porządkować pod 
kątem tego samego celu wiele działań. Może ukierunkować całe życie na cel 
ostateczny” (KKK 1752). Tak więc chociaż obaj faryzeusze zadają Jezusowi 
trafne pytanie, na które Mistrz z Nazaretu udziela jednakowej odpowiedzi, to 
wydaje się, że tylko ten Markowy z niej naprawdę skorzystał. Możemy zatem 
zaproponować sobie następujące ćwiczenie: napiszmy na kartce to wspólne 
pytanie faryzeuszów o największe, pierwsze przykazanie i wypiszmy możliwe 
motywy tego pytania („Pytam, bo …”). Czy w ogóle i dlaczego mnie to pytanie 
interesuje?

(autor rozważania ks. dr Błażej Węgrzyn)
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Z życia naszej wspólnotyZ życia naszej wspólnoty

MOŻLIWOŚĆ UZYSKANIA  
ODPUSTU ZUPEŁNEGO

Przez cały listopad Kościół umożli-
wia uzyskanie odpustu zupełnego dla 
dusz cierpiących w czyśćcu. Zwyczajo-
wo odpust zupełny dla zmarłych można 
uzyskać w okresie 1-8 listopada poprzez 
pobożne nawiedzenie cmentarza oraz 
spełnienie zwykłych warunków odpu-
stu. 

Poprzez odpust zupełny możemy zyskać 

dla dusz czyśćcowych darowanie kar do-
czesnych i tym samym skrócić ich cierpie-
nia. Sakrament spowiedzi odpuszcza nam 
grzechy, ale kara za popełnione przez nas 
zło na ziemi pozostaje i ciąży po śmierci. 
Dlatego dar odpustu, który uwalnia właśnie 
od tej kary, jest niecenionym skarbem, jaki 
otrzymujemy od Boga bogatego w miło-
sierdzie.

WYPOMINKI W NASZEJ PARAFII
Zapraszamy do wspólnej modlitwy wy-

pominkowej w naszej parafii od niedzieli 
do piątku o godz. 17.30 a w soboty o godz. 
08.30. Modlitwę Wypomnikową rozpoczy-
namy od 02 listopada o godz. 17.00 i będą 
trwać do 30 listopada.

Karty wspominkowe na określony dzień 
modlitwy, jak też i na wypominki roczne, 
można pobrać z kaplicy św. Jana Pawła II 
przy wejściu głównym w kościele lub ze 
stolika pod ambonkom. Prosimy o wypeł-

nianie wyraźne wypominek oraz umiesz-
czanie imion podawanych w mianowniku 
bez odmieniania. Wypełnione wypominki 
można składać na tacę lub w zakrystii.

MSZA ŚW. W INTENCJI 
SYBIRAKÓW

Zapraszamy na Mszę św. odpra-
wianą w intencji zmarłych Sybiraków  
w niedzielę 5 listopada na godz. 09.30, 
która zostanie poprzedzona wspólną mo-
dlitwę wypominkową za zmarłych Sy-
biraków o godz. 09.15.

MSZA ŚW.  
W INTENCJI ZMARŁYCH 

NAUCZYCIELI SZKÓŁ  
I PRZEDSZKOLI

Zapraszamy na Mszę św. odprawia-
ną w intencji zmarłych nauczycieli szkół 
i przedszkoli naszego miasta w niedzielę 
5 listopada na godz. 11.00.
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PORZĄDEK UROCZYSTOŚCI  
WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH (1.11) 

I DNIA ZADUSZNEGO (2.11) W NASZEJ PARAFII
Uroczystość Wszystkich Świętych 

Msze św. w naszym kościele są odprawiane 
o godz. 7:00, 9:30, 11:00, 12:00 (po Mszy św. 
około godz. 12.30 z kościoła parafialnego 
wyruszy procesja na cmentarz), wieczorem 
Msza św. o godz.18:00.

W tym roku duchową opiekę na 
cmentarzu w Uroczystość Wszystkich Świę-
tych sprawuje wspólnota parafii pw. Św. Ra-
fała Kalinowskiego w Nowogardzie. Msze 

św. w kaplicy o godz. 11:00 i po zakończo-
nej procesji około godz. 13.00/13.15. 

Wszystkim wierzącym przypomina-
ni o obowiązku uczestniczenia we Mszy św.  
w uroczystość Wszystkich Świętych. 

Dzień Zaduszny (2.11) Msze św. w na-
szej parafii o godz. 09:00, 12:00 i 18:00. O 
godz. 17.00 jak każdego roku zapraszamy 
do wspólnej modlitwy na cmentarzu w Dą-
browie Nowogardzkiej.

I czwartek, I piątek oraz I sobota miesiąca
    - I czwartek miesiąca (02.11). Msza Św. o godz. 
9.00. Po Mszy Św. pomodlimy się wspólnie  
o dar nowych, licznych i świętych powołań 
z naszej wspólnoty parafialnej. Msza św. o 
godz. 12.00 i o godz. 18.00 Msza św. a po 
niej wspólna modlitwa Adoracyjna do godz. 
20.00.
    - I piątek (03.11) - spowiedź św. od godz. 
17.00. Msza Św. o godz. 18.00 będzie od-

prawiona za zmarłych, którzy odeszli do 
wieczności w październiku 2023. Po Mszy 
Św. wystawienie Najśw. Sakramentu i nabo-
żeństwo pierwszopiątkowe.
- I sobota o godz. 8.30 nabożeństwo maryjne 
i modlitwa wypominkowa. Od godz. 10.00  
ks. Waldemar i ks. Karol odwiedzą chorych 
posługą sakramentalną.

MUZYCZNE ZADUSZKI LITERACKIE
Jak każdego roku, tak i w tym, 

pragniemy zaprosić serdecznie 
państwa na Muzyczne Zaduszki 
Literackie w wykonaniu zespołu 
księży i przyjaciół. W skład tego 
zespołu wchodzą: ks. Michał Ba-
rański, Ks. Karol Łabenda, Ks. 
Waldemar Piątek, pani Magdale-
na Szelągiewicz, Jurand Żelazny 
oraz Bartosz Żugaj.

Muzyczne Wy-
pominki Literackie 
zostaną zaprezento-
wane w naszym ko-
ściele 15 listopada 
2023 roku o godz. 
18.45. Serdecznie 
państwa zapraszamy 
na tę ucztę duchowo 
– muzyczną.
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IMIENINY KSIĘDZA KAROLA KARWOWSKIEGO
W sobotę 04 listopada wspominamy św. 

Karola Boromeusza, który jest zarazem pa-
tronem księdza Karola Karwowskiego wi-
kariusza naszej parafii.

Z okazji imienin księdzu Karolowi skła-
damy najserdeczniejsze życzenia prosząc  
o błogosławieństwo Boga, opiekę Matki 
Bożej i wypraszający wstawiennictwa świę-
tego patrona.

W imieniu księdza Karola zapraszamy 
do wspólnej modlitwy na Mszy św. imieni-
nowej w sobotę 04.11.2023 na godz. 18.00.

SPOTKANIE PO PIELGRZYMKOWE
 Ksiądz Proboszcz zaprasza na spo-
tkanie po pielgrzymkowe wszystkich piel-
grzymów biorących udział w wrześniowej 
pielgrzymce do Częstochowy i śladami 

św. Jana Pawła II na Mszę św. w niedzielę 
06.11.2022 o godz. 12.30 i po Mszy św. na 
spotkanie przy stole.
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MODLIMY SIĘ ZA ANIMATORÓW MUZYKI 
KOŚCIELNEJ W NASZEJ PARAFII

We środę 22 listopada będziemy wspo-
minać w liturgii św. Cecylię, która jest pa-
tronką muzyki kościelnej i wszystkich lu-
dzi zajmujących się jej wykonywaniem we 
wspólnocie Kościoła.

Z racji wspomnienia tegoż chcemy ży-
czyć naszej pani organistce Natalii, scholii 
dziecięcej i każdemu człowiekowi, który 
ubogaca naszą wspólnotę swoim śpiewem 
lub wykonaniem muzyki, aby dobry Bóg 
was obdarzył swoim błogosławieństwem 
i darem zdrowia a św. Cecylia niech pro-

wadzi was drogą harmonii muzycznej do 
samego Boga. 

PARAFIALNY WYJAZD NA NARTY W FERIE ZIMOWE
Jak co roku Ks. Karol Karwowski wraz 

z grupą animatorów organizuje wyjazd dla 
dzieci i młodzieży na narty w góry. Poniżej 
plakat z informacjami.
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13 ROCZNICA 
ŚMIERCI 
KS. KAN. 

GRZEGORZA 
ZAKLIKI

28 listopada br. (wtorek) przypada 13 
rocznica śmierci ks. kan. Grzegorza Zakliki  
– proboszcza naszej parafii. Zapraszamy 
wszystkich chętnych na Mszę Świętą spra-
wowaną w intencji śp. ks. Grzegorza w dniu 
28 listopada o godz. 18.00.

ZBIÓRKA ŻYWNOŚCI CARITAS
Caritas Polska organizuje jak co roku zbiórkę żywności pod nazwą „Tak Pomagam”  

w dyskontach Biedronka i Lidl we środę 06.12.2023 i w czwartek 07.12.2023. Wolontariusze w 
wyznaczonych dyskontach będą zbierać żywność dla ubogich z naszej gminy. Za życzliwość, 
zrozumienie i podzielenie się produktami już teraz dziękujemy.

BIURO PARAFIALNE
Biuro parafialne będzie czynne we wtorek i czwartek od godz. 19.00 – 20.00.

GDZIE NAS MOŻNA ZNALEŚĆ
Strona internetowa naszej parafii: http://wnmp.nowogard.eu

Profil na Facebooku: Parafia Rzymskokatolicka Wniebowzięcia NMP w Nowogardzie

USZANOWANIE RELIKWI ŚWIĘTYCH  
I BŁOGOSŁAWIONYCH W NASZEJ ŚWIĄTYNI

W listopadzie podczas Mszy Św., 
będziemy zanosić modlitwy za wstawiennic-
twem św. Jana Pawła II, św. Maksymiliana 
Marii Kolbego, św. o. Pio i bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki oraz będzie można uszanować 
relikwie tych świętych:

- św. Jana Pawła II – 02 listopada o godz. 
18.00. 
- św. Maksymiliana Marii Kolbego – 14 li-
stopada o godz. 18.00.
-  bł. ks. Jerzego Popiełuszki – 19 listopada 
o godz. 18.00,
-  św. ojca Pio - 23 listopada o godz. 18.00.



105 ROCZNICA ODZYSKANIA  
NIEPODLEGŁOŚCI PRZEZ POLSKĘ

11 listopada o godz. 11:00 zapraszamy na 
Msze św. w intencji naszej Ojczyzny. Po Mszy 
św. nastąpi złożenie kwiatów przy Głazach 
Pamięci a następnie odbędzie się patriotycz-
ny Marsz Niepodległości pod pomnik na ul. 
3- go maja. Po skończonych obchodach orga-
nizatorzy zapraszają na tradycyjną grochów-
kę i Rogale Marcińskie.

Przed kościołem Wolontariusze z I Li-
ceum Ogólnokształcącego w Nowogardzie 
będą rozprowadzać kotyliony patriotyczne. 
Dochód z tej sprzedaży będzie przeznaczo-
ny na pomoc dla chorej koleżanki z liceum 
– Amandy.

Zapraszamy do udziału.
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Ewangeliczny  Ewangeliczny  
kącikkącik  dladla  dziecidzieci

EWANGELICZNY KĄCIK DLA DZIECI
 Dzięki zgodzie i uprzejmości pana Romcia Tomcia zamieszczamy rymowane 

fragmenty Ewangelii pióra autora. Zachęcamy do czytania dzieciom tych rymowanych 
fragmentów Ewangelii. Zapraszamy również do odwiedzenia strony wyżej wspomnia-
nego autora: http://romciotomcio.pl  

NAJWAŻNIEJSZE PRZYKAZANIE – Mt 22, 34 – 40
Był uczony w Prawie człowiek,
Który postanowił sobie
Wraz z swymi kolegami
Oraz faryzeuszami,
Pana z Prawa przetestować,
No i przy tym zdenerwować.
Spytał więc Nauczyciela:
- W nauczaniu równych nie masz!
Rabbi! Które przykazanie
Jest największe w naszym Prawie?
Jezus myśli jego przejrzał,
Lecz spokojnie się odezwał.
- Jedno bracie jest największe:
Będziesz Boga całym sercem,
Całą duszą i umysłem
Bardziej kochał niż swe życie.
To największe jest z przykazań.
Ale też mnie zastanawia, 
Że jest drugie, też podobne
I z tym pierwszym w treści zgodne.
Będziesz, jak siebie samego, 
Kochał też i bliźniego.
Na tych właśnie przykazaniach 
Bóg opiera swoje Prawa.
Żeby stanąć u bram nieba,
To miłować mocno trzeba,
Czy przyjaciół czy też wrogów.
Tym się ... spodobamy Bogu.
 A jak nasze przykazanie?
 Czy to też jest miłowanie?
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Ważne  tematyWażne  tematy

NASZA RELACJA Z BOGIEM 
OPIERA SIĘ NA WIERZE. 
NIE POWINNA ZALEŻEĆ  

OD STANÓW UCZUCIOWYCH
„Boga nikt nigdy nie widział; jednorodzony Syn o Nim pouczył (J 1,18). A my, 
nie widząc sami, wierzymy Synowi. Modlitwa wyrasta z wiary, ale też nawzajem 
umacnia ją i podtrzymuje, kieruje, nadaje sens. Takie sprzężenie zwrotne» – 
pisze s. Małgorzata Borkowska OSB w książce «Uwagi o modlitwie».

Nasza relacja z Bogiem opiera się 
na wierze

Nasza relacja z Bogiem opiera się na 
wierze i jeszcze raz na wierze; toteż nie 
powinna zależeć od stanów uczuciowych, 
ale ma umieć każdy z nich wykorzystać 
do pogłębienia się i umocnienia. To takie 
oczywiste przecież. Czytamy, że przystę-
pujący do Boga powinien uwierzyć, że 
On jest (Hbr 11,6) – i zaraz po tych sło-
wach następuje cały rząd biblijnych przy-
kładów wiary, która trwała i na co dzień, 
i w próbie; i sprawdzała się nie tylko w 
słowie, ale także w działaniu i cierpieniu. 
Streszczeniem takiej postawy są słowa o 
Mojżeszu:  Wytrwał, jakby widział Nie-
widzialnego (Hbr 11,27); ważne jest tutaj 
to  jakby. Bo nie widział, i nie wmawiał 
sobie, że widzi, ale trwał w wierności; bo 
wiara obchodzi się bez widzenia i nie na-
leży jej z nim utożsamiać. Chodzi tu o wia-
rę działającą, kształtującą życie, czynną; 
i właśnie dlatego takie istotne jest, żeby-
śmy nie mylili wiary z naszymi własnymi 
zmiennymi przeżyciami, uczuciami, które 

mogą być jej otoczką. Ale nie muszą.
Co to jest wiara? Postawa człowie-

ka, który umysłem przyjmuje obja-
wienie Boże, a wolą zgadza się na peł-
nienie jego wymagań. To jest nasza 
zgoda, zgoda umysłu i serca, na fakt i 
treść Objawienia Bożego; i ta zgoda, je-
śli ma być coś warta, nie może zależeć od 
zmiennych nastrojów, od uczuć poboż-
nych (lub nie), od smutnych albo rado-
snych wydarzeń, od pogody na dworze. 
Koniecznie trzeba mieć na ten temat ja-
sne pojęcie. Przecież Bóg, skoro istnieje, 
istnieje nie tylko wtedy, kiedy my gotowi 
jesteśmy Go zaakceptować, ale zawsze. 
Pamiętam, jak w czasach mojej młodości 
jakiś marksista głosił, że chrześcijaństwo 
w dawnych wiekach było „postępowe”, bo 
nowe i do czegoś się przydawało, ale te-
raz jest „wsteczne”, bo stare i już sobie 
umiemy radzić bez niego. I do głowy mu 
nie przyszło zapytać, czy jest prawdziwe; 
obiektywna prawda go nie obchodziła, a 
tylko prymitywne, pragmatyczne etykiet-
ki w rodzaju „postępowy” i „wsteczny”.
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Dzisiaj podobny problem mają ludzie, 
którzy uważają, że wiara jest czymś jakby 
z zewnątrz, jakimś wyczuwaniem istnie-
nia Boga; może więc nawet darem Bo-
żym, ale w każdym razie czymś, co można 
„mieć” i „czuć”, a potem „stracić”, choćby 
i przypadkiem; a nie jest naszą własną 
postawą, której nikt i nic oprócz naszej 
własnej decyzji zmienić nie może. „Utra-
ta wiary” jest w ich ujęciu mniej więcej 
takim niezawinionym nieszczęściem (jeśli 
to nieszczęście), jak utrata torebki, którą 
wyrwał mi złodziej: koniec, kropka, już 
jej nie mam, winny jest kto inny, na przy-
kład (gdy chodzi o wiarę) ten czy tamten 
niedobry ksiądz, a ja sobie jakoś będę 
radzić bez. Czasem winne są po prostu 
okoliczności, w których niknie moje po-
przednie „poczucie istnienia Boga”, więc 
trudno, koniec kropka, czego nie ma, 
tego nie ma, i nic na to nie poradzę. Na-
wet gdybym chciał – a pytanie, czy chcę. 
Może to właśnie teraz „już wiem”?

Utrata wiary może być zmarnowa-
niem daru Bożego

Grecki sofista Protagoras, głosił, że 
„człowiek jest miarą wszechrzeczy: tego, 
co jest, że to jest, a tego, czego nie ma, 
że tego nie ma”. To było tyle, co powie-
dzieć, że obiektywna prawda nie istnieje, 
że dla każdego to jest prawdą, co się mu 
wydaje; i już wielu innych starożytnych 
mędrców przeciw temu protestowało, bo 
gdyby Protagoras miał rację, to w żad-
nej sprawie, ważnej czy nieważnej, nic 
pewnego nie można by ani wiedzieć, ani 
nawet się domyślać. Otóż, jakkolwiek w 
sprawach mniejszej wagi nikt tego po-
glądu nie przyjmuje i nie twierdzi na 
przykład, że skoro z jego okna nie wi-
dać Ameryki, to ona nie istnieje – to w 

sprawie największej wagi aż roi się na 
świecie od protagorasiątek. Przeszła im 
„faza pobożna”, „stracili wiarę”, więc zna-
czy: Boga nie ma. A przedtem był? Może 
był, zresztą kto tam wie: ważne jest, że 
oni nie czują już ochoty, żeby był… obej-
dą się bez. Inaczej mówiąc, ta popularnie 
nazywana „utrata wiary” może, owszem, 
być zmarnowaniem daru Bożego, ale ta-
kie zmarnowanie jest możliwe tylko pod 
warunkiem, że się tego daru nie ceniło 
w rzeczywistości aż tak, jak myśleliśmy. 
Przynajmniej, odkąd nam zaczęło bled-
nąć to uczucie pobożności, które błędnie 
utożsamialiśmy z wiarą.

A przecież to uczucie, chociaż od nie-
go bardzo często zaczyna się nawrócenie 
i droga modlitwy, to jest właśnie wciąż tyl-
ko moje uczucie, a nie sam Bóg. Ogrom-
ną krzywdę robią ludziom nauczyciele, 
którzy uczą ich mylić wiarę z pobożnym 
uczuciem i jeszcze (wbrew doświadcze-
niu wszystkich świętych) gwarantują im 
to uczucie na zawsze – chyba żeby „stra-
cili wiarę”. I kiedy uczucie mija, to już 
nie mają rady, znaczy: stracili, wypadek 
beznadziejny. A doświadczenie świętych 
mówi inaczej. Oni cenili ten dar, i właśnie 
dlatego potrafili nadal go w życiu stoso-
wać, chociaż go już – jak to się popular-
nie mówi – nie czuli. Patrzcie, jak wyglą-
dały długie lata życia św. Wincentego a 
Paulo; albo ostatni rok życia św. Teresy z 
Lisieux. Moc wiary jest jak każda moc, 
musi się doskonalić w słabości, to jest 
wtedy, kiedy wierzącemu wydaje się, 
że żadnych podpór czy uzasadnień dla 
wiary już nie ma, a mimo to pozostaje 
wierny. Dlaczego pozostaje, dlaczego nie 
odchodzi, mówiąc „Mam dość” albo „Te-
raz już wiem, że to wszystko nieprawda”? 
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Właśnie dlatego, że nauczył się, przez dłu-
gie okresy nie-widzenia (zawsze jednak w 
końcu przemijające), że jego własne uspo-
sobienie jest zmienne i gotowe przeska-
kiwać z jednej sprzecznej krańcowości w 
drugą; i że jego zdolności poznawcze, nie 
pokierowane, nie gwarantują same z sie-
bie poznania prawdy absolutnej. Czyli po 
prostu, że może się mylić. A sprawa jest 
zbyt ważna, żeby tu ryzykować pomyłki.

A jeśli się tego długo uczył, to i może 
teraz wytrwać nawet w najciemniejszej 
„nocy wiary”. Jak św. Wincenty, nosi na 
sercu tekst Credo, żeby go palcem doty-
kać i przynajmniej tak wyznawać prawdę 
Bożą, której zdrętwiałe usta nie potrafią 
przepuścić. Jak św. Teresa, ofiaruje ten 
ból za ludzi niezdolnych uwierzyć. Lu-
dziom, którzy z natury nie są szczególnie 
uczuciowi, a których nauczono, że wiara 
to uczucie, pozostaje już tylko rozpacz – 
ale też jakim szczęściem i wyzwoleniem 
jest zrozumieć, że się mylili! Pamiętam 
udrękę w głosie mojego ojca, który, jak 
tylu ludzi, myślał, że wiara polega na tym, 
żeby człowiek odczuwał istnienie Boga. 
„Córeczko, ja bym chciał uwierzyć, ale 
nic nie czuję…” – „Ależ, tato, ja także nic 
nie czuję!” Zdumienie. – „Nic?” – „Nic.” To 
wyzwoliło jego modlitwę i jego tęsknotę 
za Jezusem w Eucharystii. Odnalazł Boga, 
bo zrozumiał, że wiara nie jest odczu-
ciem. List do Hebrajczyków przeciwsta-
wia wiarę „widzeniu”: nie chodzi tu tylko 
o widzenie optyczne, ale o wszelkie na-
turalne postrzeganie czy doświadczenie, 
odczuwalne dla naszych zmysłów.

Co wobec tego powiedzieć o takich 
kaznodziejskich sformułowaniach, jak 
że święci „czasem nawet przez długi czas 
byli pozbawieni doświadczenia obecności 

Bożej” – co sugeruje, że normalnie, poza 
tymi okresami próby, jednak takie do-
świadczenie stale mieli? Przyjmijmy, że 
niektórzy ludzie coś takiego odczuwają, 
ale większość chyba nie; i przyznam się 
wam, że sama nie potrafię sobie nawet 
takiego doświadczenia wyobrazić. Jeśli 
chcecie coś o nim wiedzieć, pytajcie in-
nych nauczycieli; ja mogę wam tylko po-
wiedzieć, że czymkolwiek by takie odczu-
cie było, nie jest na pewno koniecznym 
warunkiem do służenia Bogu i miłowania 
Go. Można służyć Bogu i modlić się, i wie-
rzyć także bez tego. Droga samej wia-
ry nie jest na pewno niczym gorszym 
od drogi wiary wspieranej odczuwalną 
pewnością ani nie jest mniejszym da-
rem Bożym.

Jak modlitwa wpływa na wiarę?
A jak z kolei modlitwa wpływa na wia-

rę? Ćwiczy ją praktycznie i dopracowuje 
myślowo. A jest tego pilna potrzeba, bo 
możemy utopić naszą uwagę w realiach 
życia. Jest w Księdze Syracha (Syr 38,24–
34) barwny passus o trudności pogodze-
nia mądrościowej refleksji z pracą zawo-
dową:

Uczony w Piśmie zdobywa mądrość 
w czasie wolnym od zajęć i kto ma mniej 
działania, ten stanie się mądry. Jakże 
może poświęcić się mądrości ten, kto 
trzyma pług, […] kto woły pogania i cał-
kowicie zajęty jest ich pracą, a rozma-
wia tylko o cielętach? [...] Serce przykła-
dać będzie do tego, by wyorywać bruzdy, 
a w czasie nocy bezsennej myśli o paszy 
dla jałówek. […] Tak garncarz, siedzą-
cy przy swej pracy i obracający nogami 
koło, stale jest pochłonięty troską o swo-
je dzieło; […] Rękami swymi kształtuje 
glinę, a nogami pokonuje jej opór, stara 
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się pilnie, aby wykończyć polewę, a po 
nocach nie śpi, by piec wyczyścić. 

A więc, zdaniem Syracha, tylko czło-
wiek dysponujący wolnym czasem i wol-
nym od trosk zawodowych umysłem 
może się poświęcić szukaniu mądrości. A 
to by znaczyło, tylko ktoś, kto ma docho-
dy i nie musi pracować na życie… i to jest 
dziwne u autora, w którego epoce wła-
śnie najsławniejsi uczeni w Piśmie – jak 
Hillel – żyli z rzemiosła, i właśnie znad 
swojego warsztatu potrafili kierować nie-
ustanną myśl ku Prawu Bożemu. Taki 
ideał podjęli nieco później Ojcowie Pu-
styni, którzy cały dzień spędzali na pracy 
zarobkowej, ale z tej pracy potrafili robić 
nieustającą modlitwę. A my dziedziczymy 
po nich warunki życia i pojęcia myślowe, 
płynące z wiary. Nie, Syrach nie miał ra-
cji: do życia modlitwy powołani jesteśmy 
wszyscy, niezależnie od stanu i zawodu; i 
na tym polega cała nauka, żeby ten swój 
realny stan i zawód umieć wykorzystać 
jako punkt startu modlitwy, a nie zaprze-
paścić, uznając go za przeszkodę i nic 
więcej. Oczywiście pozostaje prawdą, co 
już nieraz powiedzieliśmy, że z takiego 
wykorzystania nic nie wyjdzie, jeśli czło-
wiek nie umie albo nie widzi potrzeby 
znaleźć mimo wszystko w swoim życiu 
także czas poświęcony wyłącznie modli-
twie. Wtedy rzeczywiście zatonie z głową 
w problemach cieląt.

Im częstsze są chwile świadomej 
relacji z Bogiem, tym prostsza robi się 
droga wierności

Praca umysłu nad stałą relacją z Bo-
giem, utrzymywaną w trakcie różnych 
zajęć, a po jakimś czasie nawet już po-
przez te zajęcia, jest niewątpliwie pracą 
i nauką zarazem – toteż wymaga prakty-

ki, żeby się wydoskonalić. Bóg daje nam 
do tego tyle pomocy, ile w danym czasie 
uważa za stosowne, ale oczekuje od nas 
dobrej woli i wysiłku. Ślicznie to powie-
dziane w psalmie 32: Nie bądź jak koń i 
muł bez rozumu, jak zwierzęta, którym 
nic się nie da wytłumaczyć i trzeba na 
nie działać siłą, ciągnąć je uzdą za pyski, 
żeby podeszły. Nie bądź bierny. Jasne, że 
sam niczego nie osiągniesz, ale to cię nie 
zwalnia ze świadomego dążenia. Nawet w 
codziennym życiu praktycznym: takich 
czynności, jak przyszywanie guzików czy 
pieczenie ciasta trzeba się uczyć przez 
częste powtarzanie; i pierwszym próbom 
nawet przy najlepszej woli daleko bywa 
do precyzji osiąganej przez wprawną 
szwaczkę czy kucharkę. Temu samemu 
prawu rozwoju przez praktykę podlega 
nasze życie umysłowe i duchowe.  Im 
częstsze są chwile świadomej relacji z 
Bogiem, w jakikolwiek sposób prakty-
kowanej, tym prostsza robi się droga 
wierności, praktyka wiary.  Tym waż-
niejsze też robi się dla nas pojmowanie 
tego, co się ludzkim umysłem da pojąć z 
prawd objawionych. Jeśli Jezus jest naszą 
wybraną radością, to oczywiste, że chce-
my Go rozumieć coraz głębiej. Także 
znad paszy dla jałówek i znad polewy do 
garnków może płynąć jeden wielki hymn 
uwielbienia.

Krótko mówiąc, gdzie jest nasz rozpo-
znany skarb, tam jest i nasze serce (por. 
Mt 6,21), i to w każdej sytuacji; ale też to 
serce uczy się, w miarę praktyki, coraz 
lepiej skarb rozpoznawać i coraz pełniej 
go wybierać.

Fragment pochodzi z książki  
s. Małgorzaty Borkowskiej OSB 

„Uwagi o modlitwie”.
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Niedziela 29.10. 2023 r. – XXX Niedziela Zwykła, 
Rocznica Poświęcenia Własnego Kościoła

7.00 Z prośbą o rychłą beatyfikację Karola i Emilii 
Wojtyłów.

9.30 + Konstanty Spurgiasz (Greg.).
11.00 + Tadeusz Radzicki w 26 rocz. śmierci i za 

zmarłych z rodziny.
12.00 + Elżbieta, Jadwiga, Danuta, Weronika, Jan 

Chmielewscy.
17.30 Różaniec
18.00 + Teodor Siedlecki w 1 rocz. śmierci, + Anna 

Siedlecka w 6 rocz. śmierci. 

Karsk (godz. 09.00) Z okazji rocznicy ślubu Marii i 
Stefana Wyszomirskich.

Dąbrowa Now. (godz. 10.00) + Aleksander Rompel 
w 2 rocz. śmierci, + Zofia Rompel.

Olchowo (godz. 11.00) 
Wojcieszyn (godz. 12.15) + Edward, Andrzej Szponar.

Poniedziałek 30.10. 2023 r. 
7.00 
16.30 Różaniec dla dzieci
17.30 Różaniec
18.00 1) + Konstanty Spurgiasz (Greg.).
 2) + Zbigniew Połatyński z okazji urodzin.

Wtorek 31.10. 2023 r. 
7.00 W intencji zmarłych z rodziny Szałkiewicz i 

Sokołowskich.
16.30 Różaniec dla dzieci
17.00 Olchowo
17.30 Różaniec dla dorosłych i młodzieży
18.00 1) + Władysław Grzech w 20 rocz. śmierci, + 

Helena Grzech w 2 rocz. śmierci, + Władysła-
wa (k) Budkiewicz.

 2) + Bronisława Szurgut (intencja od Krystyny 
i Juliana Marud z Kolbuszowej).

Środa 1.11.2023 r. 
– uroczystość Wszystkich Świętych
7.00 W intencji zmarłych z rodziny.
9.30 + Stanisław Wasicki w 7 rocz. śmierci. 
11.00 W intencji zmarłych księży, sióstr zakonnych 

i osób, które oświęciły się Bogu.
12.00 + Józef w 8 rocz. śmierci, + Wojciech, Marian-

na, Stanisław, Sewryna, Halina i za zmarłych z 
rodziny.

12.30 Procesja na cmentarz
18.00 1) + Julianna, Jan; za zmarłych braci: + Stefan, 

Józef Jochym i za zmarłych z rodziny.
 2) + Adam Karman w 1 rocz. śmierci. 

Karsk (godz. 09.00) + Jan Kaczmarek w 13 rocz. 
śmierci, + Anna, Kazimierz, Jolanta, Adam.

Dąbrowa Now. (godz. 10.00) 

Czwartek 2.11.2023 r. – Wspomnienie Wszystkich 
Wiernych Zmarłych, I czwartek miesiąca
9.00 + Katarzyna, Krzysztof, Karol, Katarzyna, 

Edward, Władysława (k), Władysław.
11.00 Olchowo - + Krystyna, Franciszek Żero, za 

zmarłych z rodziny i za dusze w czyśćcu cier-
piące. 

12.00 
17.00 Procesja na cmentarz w Dąbrowie Nowo-

gardzkiej.
17.30 Nowenna i WYPOMINKI
18.00 W intencji zmarłych parafian od listopada 2022 

do października 2023 oraz w intencji zmarłych 
członkiń Żywego Różańca.

Piątek 3.11.2023 r. – I piątek miesiąca
7.00 + Ireneusz, Kazimierz, Stanisław Wójcik i za 

zmarłych z rodziny i bliskich.
17.00 Spowiedź 
17.30 WYPOMINKI I KORONKA
18.00 W intencji osób zmarłych w październiku 2023.

Sobota 4.11.2023 r.- I sobota miesiąca, 
wspomnienie św. Karola Boromeusza 
8.30 Nabożeństwo pierwszosobotnie i wypominki.
9.00 + Ryszard, Maria, Jacek, Róża, Antoni, Stani-

sław, Kazimierz, Marek Mroczko, Genowefa, 
Tadeusz Sowa, + Tadeusz Hruszczak i za 
zmarłych z rodziny. 

18.00 W intencji ks. Karola Karwowskiego z okazji 
imienin (intencja od Żywego Różańca).

 
Niedziela 5.11.2023 r. – XXXI Niedziela Zwykła
7.00 + Irena, Jan Marczyńscy, Antoni, Maria, Alek-

sander Wawryczuk; + Antonina.
09.15 Wypominki Sybirackie.
9.30 Msza św. za zmarłych Sybiraków.
11.00 W intencji zmarłych nauczycieli szkół i przed-

szkoli w Nowogardzie.
12.30 + Czesław Iwan i za zmarłych rodziców i ro-

dzeństwo z rodziny Iwan i Kowalczyk.
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Leokadia i Kazimierz Gołombowskich i za 

zmarłych z rodziny i bliskich.

Karsk (godz. 09.00) + Anna i Jan Szado, + Broni-
sław Bzdyra w 7 rocz. śmierci, + Marianna i 
Jan Bzdyra.

Intencje mszalneIntencje mszalne
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Dąbrowa Now. (godz. 10.00) Intencja Żywego Ró-
żańca.

Olchowo (godz. 11.00) 
Wojcieszyn (godz. 12.15) W intencji Teresy i Wacła-

wa (m) Kędzia z prośbą o bł. Boże, opiekę Matki 
Bożej z okazji 55 rocz. śmierci. 

Poniedziałek 6.11.2023 r. 
7.00 + Franciszka w 25 rocz. śmierci.
17.30 WYPOMINKI
18.00 1) + Zdzisław i Elżbieta Jarmużek.
 2) + Mieczysław Spór w 4 rocz. śmierci i za 

zmarłych z rodziny.

Wtorek 7.11.2023 r.  
7.00 
17.00 Olchowo
17.30 WYPOMINKI
18.00 1) + Janina Lewandowska i za zmarłych z ro-

dziny oraz bliskich.
 2) + Bronisława (k) Szurgut w 30 dzień po po-

grzebie.

Środa 8.11.2023 r. 
7.00 + Anna, Bogdan, Paweł Dębiccy i za zmarłych 

z rodziny.
17.30 WYPOMINIK i NOWENNA
18.00 Msza Św. zbiorowa:
 - + Bogdan Baran i za zmarłych z rodziny.
 - + Krzysztof Krawczyk.
 - W intencji zmarłych rodziców, rodzeństwa z 

rodziny Kowalczyków (intencja zamówiona od 
Zdzisława Kowalczyka).

 - + Czesław Iwan w 6 rocz. śmierci oraz za 
zmarłych rodziców, rodzeństwo; za zmarłych 
rodziców i rodzeństwo z rodziny Różyckich 
oraz za zmarłe babcie i dziadków.

Czwartek 9.11.2023 r. – święto Poświęcenia 
Bazyliki Laterańskiej
7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Jan, Waldemar, Tomasz, Teodor i za zmar-

łych z rodz. Skorupów; + Zofia, Marian, Ma-
rianna, Daniela (k), Kazimiera i za zmarłych z 
rodziny Kucińskich, Kurzawów; +Ks. Franci-
szek Jabłoński, + Ks. Grzegorz Zaklika oraz za 
dusze w czyśćcu cierpiące.

Piątek 10.11.2023 r. 
– wspomnienie Św. Leona Wielkiego
7.00 + Roman Kopczyński w 30 dzień po śmierci.
17.30 WYPOMINKI
18.00 1) + Stanisław Budziński, + Jarosław Budziński 

i za zmarłych z rodziny Budzińskich.
 2) + Marianna, Franciszek, Leokadia, Jan i za 

zmarłych z rodziny Melon, Pindral, Piotrowicz.

Sobota 11.11.2023 r. – wspomnienie Św. Marcina
z Tours, 105 Rocznica Odzyskania przez Polski
Niepodległości
8.30 WYPOMINKI
09.00 + Kazimierz, Grażyna, Zenon Jakutowicz; + 

Zdzisław Łuczak.

11.00 Msza św. w intencji Ojczyzny.
18.00 + Helena Remiszewska w 2 rocz. śmierci.

Niedziela 12.11.2023 r. – XXXII Niedziela Zwykła
7.00 Z prośbą o rychłą beatyfikację Karola i Emilii 

Wojtyła.
9.30 + Jacek Zięciak.
11.00 Pro Populo
12.30 + Bogdan Gajewski w 26 rocz. śmierci; + Sta-

nisław Gajewski. 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Zofia w 31 rocz. śmierci, + Franciszek w 36 

rocz. śmierci, + Jan w 16 rocz. śmierci Nowak; 
+ Maria i Jan Kościelak, + Jerzy Niedośmia-
łek w 23 rocz. śmierci, + Jan Cielica w 14 rocz. 
śmierci, + Genowefa i Zygmunt Lorent, + Kry-
styna Strzelczyk.

Karsk (godz. 09.00) + Józef i Jacek i za zmarłych z 
rodziny Kowalczyk.

Dąbrowa Now. (godz. 10.00) + Marian Glanc.
Olchowo (godz. 11.00) 
Wojcieszyn (godz. 12.15) + Stanisław Podbiegło w 

15 rocz. śmierci. 

Poniedziałek 13.11.2023 r. – wspomnienie 
Pierwszych Męczenników Polskich: 
św. Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krystyna.
7.00 O liczne i święte powołania do Zgromadzenia 

Sióstr Opatrzności Bożej.
17.30 WYPOMINKI
18.00 1) + Mieczysław Piątek w 1 rocz. śmierci. 
 2) + Maria Zapotoczna w 30 dniu po pogrzebie.

Wtorek 14.11.2023 r. 
7.00 
17.00 Olchowo
17.30 WYPOMINKI
18.00 1) + Konstanty Spurgiasz w 15 rocz. śmierci 

oraz w intencji zmarłych rodziców i rodzeństwa.
 2) + Ryszard Pietrzak w 30 dniu po pogrzebie.

Środa 15.11.2023 r. 
7.00 + Jan Fedak w 14 rocz. śmierci i za zmarłych z 

rodziny.
17.30 NOWENNA I WYPOMINKI
18.00 Msza Św. zbiorowa.
18.45 Zaduszki Literackie

Czwartek 16.11.2023 r.  
7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 O łaskę zdrowia i bł. Boże Henryka (m) i Ja-

niny.
Piątek 17.11.2023 r. 
– wspomnienie św. Elżbiety Węgierskiej
7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Krzysztof Wolski w 30 dniu po pogrzebie.

Sobota 18.11.2023 r. 
– wspomnienie bł. Karoliny Kózkówny
8.30 WYPOMINKI
09.00 
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18.00 + Jerzy w 28 rocz. śmierci, za zmarłych rodzi-
ców z obojga stron, za zmarłe rodzeństwo oraz 
za zmarłych z rodziny Łosiów, Bowsunowskich 
z prośbą o łaskę życia w niebie.

Niedziela 19.11.2023 r. – XXXIII Niedziela Zwykła
7.00 
9.30 + Marianna Włodarczyk, Stanisław.
11.00 + Danuta i Jan Mańka; + Jadwiga i Eugeniusz 

Domanowscy; + Zofia i Ludwig Ławniczek; + 
Izabela Krzak; + Karolina Ławniczek; + Stani-
sław Siedlecki i za zmarłych z rodziny.

12.30 W intencji zmarłych z rodziny Łyjak, Ochęc-
kich, Śpiewak i Stasiak.

17.30 WYPOMINKI
18.00 + Leon Kropacz w 60 rocz. śmierci, + Bolesław 

Grygowski w 43 rocz. śmierci, + Stanisława (k) 
Jasion w 46 rocz. śmierci, + Jan Jasion w 43 rocz. 
śmierci i za zmarłych z rodziny Jasion, Skupiń-
skich, Kropaczów, Grygowskich. 

Karsk (godz. 09.00) + Felicja, Józef.
Dąbrowa Now. (godz. 10.00) + Czesław w 2 rocz. 

śmierci i za zmarłych z rodziny.
Olchowo (godz. 11.00) 
Wojcieszyn (godz. 12.15) + Emilia Skowrońska.

Poniedziałek 20.11.2023 r. 
– wspomnienie św. Rafała Kalinowskiego
7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Antoni i Helena, Henryk, Marian i Stanisław 

z rodziny Gajewskich.

Wtorek 21.11.2023 r. 
– wspomnienie Ofiarowanie NMP
7.00 
17.00 Olchowo
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Cecylia Piątek 4 miesiąc po śmierci.

Środa 22.11.2023 r. – wspomnienie Św. Cecylii
7.00 W intencji Krystyny z okazji 74 rocz. urodzin.
17.30 NOWENNA I WYPOMINKI
18.00 Msza Św. zbiorowa:  
 - + Jan Wawreńczuk w 23 rocz. śmierci, + Jan 

Wawreńczuk (syn) w 2 rocz. śmierci; za zmar-
łych rodziców: Maria i Stefan oraz za zmarłych 
teściów: Ludwik i Helena Kowal.

Czwartek 23.11.2023 r. 
7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Witold Wierzbicki w 1 rocz. śmierci, + Janina 

i Stanisław Wierzbiccy i za zmarłych z rodziny; 
+ Dariusz Basa.

Piątek 24.11.2023 r. – wspomnienie 
Św. Andrzeja Dung-Lac i Towarzyszy
7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Mieczysław Woroniecki w 6 rocz. śmierci.

 
Sobota 25.11.2023 r. 
08.30 WYPOMINKI
09.00 W intencji Ojca Świętego Franciszka, naszej 

Ojczyzny, księży i sióstr pracujących w naszej 
parafii oraz Telewizji Trwam i Radia Maryja.

18.00 W intencji dzieci poczętych.

Niedziela 26.11.2023 r. – uroczystość 
Jezusa Chrystusa, Króla Wszechświata
7.00 + Katarzyna Pater, + Katarzyna Dudek.
9.30 + Józefa (k) Matczak w 36 rocz. śmierci, + Ma-

rian Kokoszka w 5 rocz. śmierci i za zmarłych z 
rodzin Kokoszka, Matczak i Zielezińskich.

11.00 Pro Populo
12.30 + Eugeniusz i Andrzej Gawrońscy w 2 rocz. 

śmierci.
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Wolfgang Groth.

Karsk (godz. 09.00) W intencji zmarłych rodziców i 
rodzeństwa z rodziny Woźniak; + Stanisław Ku-
bicki, + Jan Kusiak.

Dąbrowa Now. (godz. 10.00) 
Olchowo (godz. 11.00) 
Wojcieszyn (godz. 12.15) + Zdzisław Simiak.

Poniedziałek 27.11.2023 r. 
7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Andrzej, Marianna, Jan Łokaj; + Katarzyna 

Walczak, + Jan Sobczyk, + Jerzy Kozłowski i za 
zmarłych z rodziny.

Wtorek 28.11.2023 r. 
7.00 
17.00 Olchowo
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Grzegorz Zaklika w 13 rocz. śmierci (intencja 

od Żywego Różańca).

Środa 29.11.2023 r. 
7.00 
17.30 NOWENNA i WYPOMINKI 
18.00 Msza Św. zbiorowa:
 - + Irena Sadowska w 4 rocz. śmierci, + Mie-

czysław, Roman Sadowscy, + Jerzy, Helena, Zyg-
munt Zarzyccy.

 - + Janina i Franciszek Stadnik oraz zmarli z 
rodziny.

Czwartek 30.11.2023 r. – święto Św. Andrzeja 
Apostoła

7.00 
17.30 WYPOMINKI
18.00 + Mieczysław Owczarek w 4 rocz. śmierci, za 

zmarłych rodziców z rodziny Owczarków, Ja-
błońskich; w intencji zmarłego wnuczka Łuka-
sza Owczarka i Mirosława Moszyńskiego w 18 
rocz. śmierci


